
 

Operacijų instrukcija 
 

 
 
SVK 

 

1. Skolų likučių paruošimas perkėlimui 

Šiame dokumente pateikta instrukcija kaip turi atrodyti skolų likučiui perėjimo prie EURO dienai.  

PABRĖŽIAME. Tai nėra specifinis likučių paruošimas likučių perkėlimui ir kovnertavimui į eurą. Taip turi 

atrodyti likučiai visų įstaigų, kurios apskaitos įrašus registruoja vadovaudamiesi Viešojo sektoriaus apskaitos 

ir finansinės atskaitomybės standartais (toliau- VSAFAS) . Dirbdami pastebėjome, kad kai kurios įstaigos vis 

dar daro klaidų ir jų likučiai nėra visiškai teisingi pagal VSAFAS. Todėl siekdami sumažinti klaidų skaičių 

naujuose portfeliuose parengėme šią instrukciją, pagal kurią susitvarkius likučius, įstaigų finansiniai 

duomenys atitiks VSAFAS. 

1.1. Įžanga 

Ne visada galime teigti, kad likučiai yra teisingi, jei Dižiojioje knygoje skolinėse sąskaitose esančios sumos 

atitinka realią situaciją ar pavyzdžiui yra teisinga F4 mokėtinų ir gautinų sumų ataskaita. Dažniausiai 

pastebime šias skolų likučių klaidas: 

 Likučiai sumaišyti tarp einamųjų ir ankstesnių metų sąmatų (skola priskaityta pagal ansktesnių metų 

sąmatą, o išmokėjimas atliktas pagal einamųjų metų sąmatą); 

 Skola priskaityta į vieną sąmatos ekonominę klasifikaciją, o išmokėjimas detalizuotas pagal kitą 

ekonominę klasifikaciją; 

 Skola priskaityta vienam partneriui. Vėliau sistemoje sukurtas tas pats partneris su kitu kodu ir 

mokėjimas parodytas jaunaujajam partneriui; 

 Ir kt. 

Visos su skolų likučiais susijusios klaidos taisomos per buhalterines pažymas, išnulinant neteisingą likutį su 

blogomis detalizacijomis ir įkeliant naują skolos likutį jau su teisingomis detalizacijomis. Dažniausiai 

pasitaikančių klaidų taisymo pavyzdžius pateikiame sekančiuose instrukcijos skyriuose. 

SVARBU. Teisingas skolos likutis 2014 12 31 dienai turi būti detalizuotas jau 2015 metų sąmatai. 

Instrukcija neapima darbo užmokesčio skolų likučių taisymo. 

2014 metų pabaigai nepalikite skolų atskaitingiems asmenis, būtinai jas išsimokėkite. 

Vadovaujantis šia instrukcija galima taisyti šių sąskaitų plano sąskaitų likučius: 

 117xxxx Išankstiniai mokėjimai už nematerialųjį turtą 

 1210xxx Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį materialųjį turtą 

 166xxxx Išankstiniai mokėjimai už ilgalaikį finansinį turtą  



 

Operacijų instrukcija 
 

 
 
SVK 

 

 211xxxx Išankstiniai apmokėjimai 

 221xxxx Gautinos trumpalaikės finansinės sumos 

 222xxxx Gautinos finansavimo sumos 

 223xxxx Gautinos mokesčių sumos 

 225xxxx Gautinos sumos už turto naudojimą 

 226xxxx Gautinos sumos už parduotas prekes, turtą, paslaugas 

 227xxxx Gautinos sumos už konfiskuotą turtą, baudos ir kitos netesybos 

 229xxxx Kitos gautinos sumos išskyrus 2292xxx  Atskaitingų asmenų skolos 

 52xxxxx Ilgalaikiai įsipareigojimai 

 62xxxxx Ilgalaikių įsipareigojimų einamųjų metų dalis 

 63xxxxx Trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai 

 64xxxxx Mokėtinos subsidijos, dotacijos ir finansavimo sumos 

 66xxxxx Mokėtinos socialinės išmokos 

 67xxxxx Grąžintini mokesčiai ir įmokos 

 68xxxxx Pervestinos sumos 

 691xxxx Tiekėjams mokėtinos sumos 

 693xxxx Mokėtini veiklos mokesčiai 

 694xxxx Gauti išankstiniai mokėjimai 

 6953xxx Kitos mokėtinos sumos 

 

1.2. Žingsniai 

1.2.1. Sitemoje esamų likučių tikrinimas 

Pirmiausia rekomenduojame susitikrinti visas aukščiau išvardintas sąskaitas ir jose esančius likučius. Tikrinti 

rekomenduojame dviemis būdais (siekiant visiškai teisingų likučių – rekomenduojame susitikrinti ir vienu ir 

kitu būdu). 

1.  Tikrinimas naudojant ataskaitą DA1_6 DK apyvarta suminė. Nurodytoje ataskaitoje dėkite 1 paveiksle 

nurodytus filtrus 

 

1 paveikslas. Ataskaitos DA1_6 DK apyvarta suminė filtrai 



 

Operacijų instrukcija 
 

 
 
SVK 

 

 

Pagal 1 paveiksle esančius filtrus galėsite matyti, ar nėra sumaišytų likučių tarp sąmatų ir ekonominių 

klasifikacijų. 

Žemiau pateikiame teisingų (2 paveikslas) ir neteisingų (3 paveikslas) likučių pavyzdžius. 

 

 

2 paveikslas. Teisingi likučiai 

 

3 paveikslas. Neteisingi likučiai 

Atradę sąmatą, kurios likučiai yra neteisingi, dar reikalinga juos patikrinti ir Didžiojioje knygoje sistemoje, 

kad galėtumėte nustatyti kokio partnerio tai likutis. Jums reikia eiti Apskaita->Didžioji knyga. Čia filtruose 

nurodoma: 

a) Dokumento data iki 2014 12 31 

b) Sąskaitų plano sąskaita – konkreti sąskaita kurios likučius tikrinate 

c) Probleminės sąmatos kodas – nukopijuokite iš ataskaitos probleminės sąmatos kodą ir įklijuokite ją 

filtre „Sąmatos kodas“  

d) Probleminės ekonominės klasifikacijos kodas 

Analizuojamu atveju Didžiosios knygos filtrai atrodys taip kaip 4 paveiksle. 



 

Operacijų instrukcija 
 

 
 
SVK 

 

 

4 paveikslas. Didžiosios knygos filtrai. 

Gautus duomenis reikia sugrupuoti pagal partnerius, tempiant partnerio stulpelio pavadinimą ant balto 

fono, taip kaip parodyta 5 paveiksle. 

 

5 paveikslas. Sugrupuota didžioji knyga 

Būtinai peržiūrėkite, ar taip sugrupuota apyvarta, mokėjimai ir skolų priskaitymas sutampas pagal 

Finansavimo šaltinius, programą, preimonę, ekonominę klasifikaciją, sąmatą. Tai svarbiausios detalizaciijos, 

kurios tiek skolos dokumente, tiek mokėjime už skolą turi sutapti. 

2. Likučių tikrinimas sistemoje. 

Sąskaitų plano sąskaitose, kur yra mažiau apyvartų, apskaitos registrų, rekomenduojame tikrinti Didžiojioje 

knygoje sistemoje, kurią galima rasti Apskaita-> Didžioji knyga. 

Šiame modulyje labai patogu sugeneruotus duomenis Filtruoti, grupuoti, taip analizuojant ar visos 

užregistruotos skolos ir išmokėjimai sutampa pagal įvairiausias detalizacijas (Finansavimo šaltinis, 

programa, priemonė ir kt.). Rekomenduojame naudoti šiuos filtrus: 

a) Dokumento data iki 2014 12 31 

b) Sąskaitų plano sąskaita – analzuojama skolos sąskaita 



 

Operacijų instrukcija 
 

 
 
SVK 

 

Visus kitus filtrus dėkite pagal poreikį. Pavyzdžiui, galima analizuoti pagal kiekvieną sąmatą, finansavimo 

šaltinį, ekonominę klasifikaciją, partnerį. 

Analizuojant bet kuriuo būdu labai svarbu sutikrinti, ar atitinkama priskaityta skola sutampa su atliktu 

išmokėjimu priskaitytai skolai. Pasitaiko atvejų, kai sutampa sąmata, bet mokėjimo doukemente būna 

pakeistas finansavimo šaltinis ( ne toks kaip sąmatoje) ar funkcinė klasifikacija. 

Tikrinant skolas ir mokėjimus už skolas svarbiausia kad sutaptų šios detalės: 

a) Partenris 

b) Sąmata 

c) Finansavimo šaltinis 

d) Ekonominė klasifikacija 

e) Programa 

f) Priemonė 

g) Asignavimų valdytos 

h) Projektas – jei naudojama 

i) Paskirtis – jei naudojama 

 

1.2.2. Sistemoje esamų likučių taisymas 

Visos skolų likučių klaidos tvarkomos buhalterinių pažymų pagalba. 3 paveiksle pavaizduotos klaidos atveju 

bus kuriamos 2  naujos buhalterinės pažymos: 

a) 1 buhalterinė pažyma. Suma bus 18.965,00. Data – 2014 12 31. Aprašyme nurodoma taisymo 

priežąstis. Suma detalizuojama TEST-SM-2014-000257 sąmatai, 2211110 ekonominei klasifikacijai. 

Detalėse pridedamas Partneris „Darbuotojai“ ir atitinkama Skolos sąskaita -  analizuojama sąskaitų 

plano sąskaita 6910001. Tvirtinimo metu reiktų pasirinkti korespondenciją „Gautinos sumos 

sukūrimas“. Sistema sukurs korespondenciją D6910001 K9999992. Taip bus išnulinta padaryta klaidą, 

2211110 ekonominės klasifikacijos skolos likutis bus 0.  

b) 2 buhalterinė pažyma. Suma bus 18.965,00. Data – 2014 12 31. Aprašyme nurodoma taisymo 

priežąstis. Suma detalizuojama TEST-SM-2014-000257 sąmatai, 211111E ekonominei klasifikacijai. 

Detalėse pridedamas Partneris „Darbuotojai“ ir atitinkama Skolos sąskaita -  analizuojama sąskaitų 

plano sąskaita 6910001. Tvirtinimo metu reiktų pasirinkti korespondenciją „Mokėtinos sumos 

sukūrimas“. Sistema sukurs korespondenciją D9999991 K6910001. Taip bus priskaityta skola į teisingą 

ekonominę klasifikaciją, ko pasekoje, 211111E  ekonominės klasifikacijos skolos likutis bus 0.  

 

 

 

 

 


